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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na dekontaminační směsi Integrovaného záchranného sys-

tému a Armády České republiky. Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je pojednáno o ochraně obyvatelstva, Integrovaném záchranném systému

a Armádě České republiky a problematice kontaminace a dekontaminace. V praktické části

jsou pak charakterizovány dekontaminační směsi uţívané Hasičským záchranným sborem

České republiky v rámci Integrovaného záchranného systému a Armádou České republiky.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the decontamination mixture of the Integrated Rescue

System and the Army of the Czech Republic. The thesis is divided into theoretical and

practical part. The theoretical part deals with the protection of the population, the Integra-

ted Rescue System and the Army of the Czech Republic and the issue of contamination

and decontamination. In the practical part, the decontamination mixtures used by the Fire

Rescue Service of the Czech Republic within the Integrated Rescue System and the Army

of the Czech Republic are characterized.
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ÚVOD

Je známo, ţe nebezpečné látky ohroţují lidstvo jiţ od dávných dob. Dříve se jednalo pouze

o látky přírodního charakteru. Nicméně s postupným vývojem člověka rostla i jeho techno-

logická úroveň.

Důleţitý význam, ve vědecko-technické oblasti, má celé 20. století, kdy jsou vymýšleny

nové látky a rozvíjí se průmyslová výroba. Mimo jiné dochází k vývoji účinných zbraní

hromadného ničení a pouţívání nebezpečných chemických látek v průmyslu.

Zbraně hromadného ničení byli poprvé pouţiti v 1. světové válce a jejich popularita v ob-

lasti vojenství rostla. Zároveň s tímto vývojem zbraní hromadného ničení byl důleţitý vý-

voj i ochrany proti nim.

V dnešní době je moţné pouţití bojových chemických, biologických ale i jaderných zbraní,

z určitého pohledu, malé, protoţe by takové jednání mohlo vést aţ k úplnému zničení lid-

stva. Nicméně se v dnešní době vyskytuje vysoká hrozba terorismu a to i za moţného pou-

ţití těchto zbraní.

Mimo zbraní hromadného ničení je lidstvo ohroţeno také právě ze strany poţívání chemi-

kálií či radioaktivních látek v průmyslu a s tím spojeny také moţné havárie.

Mezi stěţejní sloţky Integrovaného záchranného systému, které se zabývají dekontaminací

nebezpečných látek po průmyslových haváriích, patří právě jednotky poţární ochrany, re-

spektive Hasičský záchranný sbor České republiky, který v roce 2001 převzal na starost ci-

vilní ochranu. Armáda České republiky se v rámci své působnosti zaobírá dekontaminaci

zejména po pouţití/zneuţití zbraní hromadného ničení ve válečných konfliktech. Samo-

zřejmě, ţe Armáda ČR vyčleňuje také své síly a prostředky i pro provádění dekontaminace

v míru, tj. při průmyslových haváriích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Zabývá se plněním úkolů civilní ochrany a to především varování, evakuace, ukrytí a nou-

zové přeţití obyvatelstva a další opatření k ochraně ať uţ ţivota, zdraví nebo také infra-

struktury. [1]

1.1 Vývoj ochrany obyvatelstva

Následující kapitola se zabývá vývojem ochrany obyvatelstva od roku 1935 po současnost.

Civilní protiletecká ochrana 1935 až 1938

11. dubna 1935 byl přijat Zákon č.82/1935 Sb. z. a n., o ochraně a obraně proti leteckým

útokům, coţ nyní vidíme jako základ organizované ochrany obyvatelstva u nás. Hlavním

důvodem pro přijetí tohoto zákona byl nástup nacismu v Německu. Cílem bylo získávání

základních informací o ochraně před leteckými nálety v případě válečného konfliktu, byla

to takzvaná pasivní obrana.

V mírovém období pasivní obrana představovala přednášky, kurzy a cvičení obyvatel, aby

věděli, jak se při takové situaci zachovat. Lidé se naučili zabezpečit své domy nebo veřejné

stavby, jako improvizované úkryty. Hromadně se pořizovaly plynové masky, lékárničky

a nouzové zásoby vody a potravin.

Při vyhlášení leteckého poplachu se lidé schovali do svých domů a po dobu jednoho nebo

aţ do vyzvání tam zůstali, protoţe byl vydán zákaz vycházení. [2]

Následně po ukončení leteckého poplachu byli lidé varováni, aby si lidé dali pozor na

moţnou nevybuchlou munici, a popřípadě tento nález neprodleně ohlásí. [2]

Období za 2. světové války

Roku 1940 bylo řízení civilní protiletecké ochrany převzato protektorátní policií a následně

roku 1941 bylo přímo začleněno do systému Luftschultz.

Luftschultz byla protiletecká ochrana obyvatelstva za protektorátu aţ do roku 1946. Ná-

sledně docházelo k likvidaci protiletecké ochrany a to znamenalo, ţe obyvatelstvo nemělo

téměř ţádnou ochranu. [2]

Civilní ochrana v období 1949 až 1989

Období po roce 1948 bylo zásadní pro vývoj civilní ochrany. Civilní ochrana měla nyní

podporu ze strany národního výboru a národního hospodářství.
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Roku 1951bylo přijato vládní usnesení o civilní obraně, kde bylo nařízení o základních

úkolech a povinnostech v civilní obraně.

Civilní obrana nyní spadala pod Ministerstvo vnitra a byla tvořena dvěma částmi. Částí ne-

vojenskou, kterou tvořili sluţby, organizace a jednotky civilní obrany a Částí vojenskou,

které náleţeli zařízení, vojenské útvary a územní štáby civilní obrany.[3]

Mezi lety 1955 – 1957 probíhala tzv. masová příprava obyvatelstva a informovala jej o ci-

vilní obraně. V průběhu těchto let, přesněji v roce 1958 bylo přijato usnesení vlády Repub-

liky československé č. 1949, které nahradilo vládní usnesení z roku 1951. [3]

Roku 1976 byla převedena civilní obrana do působnosti Ministerstva obrany [3]

Ochrana Obyvatelstva v České Republice

Ochrana obyvatelstva, byla brána jako součást opatření obrany státu k ochraně obyvatel-

stva a infrastruktury před následky pouţití zbraní hromadného ničení. Následně po roce

1990 byla do ochrany obyvatelstva začleněna i opatření týkající se úniku nebezpečných lá-

tek při moţných průmyslových haváriích. Dále po pádu komunismu ve střední Evropě

po konci „Studené války“ došlo ve světě k přehodnocení koncepce ochrany obyvatelstva,

při řešení nevojenských krizových situací a to především v důsledku uklidnění bezpečnost-

ní situace, ale zároveň obavám ze zneuţití těchto zbraní. Tato změna byla reakcí na nové

těţko předvídatelné bezpečnostní hrozby a rizika.

Zásadní změny v oblasti ochrany obyvatelstva v České Republice byly moţné teprve v ro-

ce 2000 po přijetí tzv. „krizových zákonů“ a převodem výkonu státní správy ve věcech ci-

vilní ochrany z rezortu Ministerstva obrany do rezortu Ministerstva vnitra. [1, 4]

1.2 Pojetí ochrany obyvatelstva nyní

V současnosti ochrana obyvatelstva plní úkoly civilní ochrany, které se zaměřují zejména

na varování, evakuaci, ukrytí, nouzové přeţití a další opatření k zabezpečení ochrany osob,

majetku či infrastruktury. Je to souhrn činností a postupů s cílem minimalizovat negativní

dopady moţných mimořádných událostí a krizových situací. Tímto pojetím ochrany oby-

vatelstva je Česká republika srovnatelná s převáţnou většinou evropských zemí. Některé

státy EU však zůstaly u původní koncepce civilní obrany. [1, 4]

Ochrana obyvatelstva také zahrnuje ochranu proti teroristickým činům s pouţitím zbraní

hromadného ničení (dále v textu ZHN) nebo po haváriích s únikem průmyslových
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nebezpečných látek (dále v textu PNL). Vzhledem k rostoucí globalizaci světa není ţádná

země vůči těmto útokům imunní. Je dobře známo, ţe je lepší těmto útokům předcházet, neţ

řešit jejich často nenapravitelné následky spojené s lidskými a hmotnými ztrátami. Přijetí

účinných preventivních opatření je však velmi obtíţné, protoţe teroristé vyuţívají přede-

vším slabosti v zájmových státních nebo soukromých bezpečnostních systémech. Přede-

vším příslušná preventivní opatření zajišťují zpravodajské sluţby a státní policie. Záchran-

né a ozbrojené síly státu jsou klíčovými sloţkami zodpovědnými za řešení následků tero-


[…]


%“

2. 4% roztok

„Persteril 15

%“

3. 10% Hvězda

1. 0,2% roztok

„Persteril 36%“

2. 0,4% roztok

„Persteril 15%“

3. 10% Hvězda

Rozhodujícím, pro přípravu účinných dekontaminačních směsí a roztoků, je obsah aktivní-

ho chloru, který nesmí být při aplikaci niţší neţ 2,5% hmotnosti. V tabulce 3 je znázorněna

příprava ve správném poměru činidla a vody. [35]

Tabulka 3Příprava dekontaminačních směsí obsahující chlor [35]

Dekontaminační činidlo
Koncentrace aktivního chloru

[% hmotnosti]

Poměr ředění

Činidlo : voda

Chlornan sodný 15 1 : 4

Chlorové vápno 60 1 : 19

Savo prim, Savo 4,5 2 : 1

Chloramin 25 1 : 7

Tabulka 4 nám ukazuje nutnou dobu expozice, při pouţití směsí obsahujících chlor.
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Tabulka 4 Expoziční doby dekontaminačních směsí obsahující chlor [35]

Povrch
Expoziční doba [min]

Nános nástřikem Nános mechanicky

Lidské tělo 1 2

Chemický izolační oblek 5 10

Technika, obaly, prostředky 5 10

Terén, objekty 20 (nenasákavý povrch) 30 (nasákavý povrch)

Poznámka k tabulce 4: V případě terénu a objektu nehraje roli způsob aplikace, ale na-

sákavost povrchu

Důleţitá je také tabulka 5, ve které je vylíčeno nutné mnoţství dezinfekčního prostředku na

dezinfekci odpadní vody.

Tabulka 5 Dezinfekce odpadní vody kontaminované B-agens [35]

Dezinfekční prostředek

Objem dezinfekčního

prostředku

[dm
3
]

Celkový objem odpadní

vody

[dm
3
]

„Persteril 36 %“ 2 100

„Persteril 15 %“ 5 100

Poznámka k tabulce 3:

Dezinfekční prostředek nalít do odpadní vody, následně promíchat a nechat působit po do-

bu 30 minut. Po dezinfekci zlikvidovat podle rozhodnutí orgánu ochrany ţivotního pro-

středí. [36]

V tabulce 6 je vyobrazeno doporučené mnoţství dekontaminačních kapalin aplikovaných

na povrch.
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Tabulka 6 Doporučená aplikační mnoţství dekontaminačních kapalin [35]

Způsob nanášení dekontaminačních směsí
Množství

[dm
3
×m

-2
]

dekontaminační roztok sprchou 0,5

dekontaminační roztok mechanicky 1

Oplach vodou (mlhová proudnice, sprcha) 10

Oplach vodou (mlhová proudnice, sprcha) při zasaţení

radioaktivní látkou
10

Z tabulky 2 je moţné si všimnout, ţe rozsah dekontaminačních činidel, kterými jsou vyba-

veny jednotky HZS je následující:

 detergenty (Linka, saponát, AQ, draselná mýdla)

 ocet

 uhličitan sodný, chlornan sodný a chlornan vápenatý

 kyselina chlorovodíková

 savo, savo prim, persteril (15 a 36%)

 Hvězda S.C.H.

10.1 Hodnocení dekontaminačních směsí HZS

Na základě uvedeného přehledu je moţno si povšimnout, ţe směsi bývají často míchány aţ

na místě zásahu z důvodu časté nevědomosti zasahující jednotky aţ do příjezdu na místo

havárie. Z tohoto důvodu je pro jednotky poţární ochrany vhodné být zaopatření přede-

vším univerzálními dekontaminačními směsmi.

10.2 Opatření k dekontaminačním směsím HZS

Jako návrh opatření lze navrhnout, ţe při moţné obnově dekontaminačních směsí je třeba

dbát právě na univerzálnosti těchto směsí z důvodu rychlejší přípravy, aby se předešlo pro-

dlení, protoţe u dekontaminace je důleţitý co nejrychlejší zásah.
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ZÁVĚR

Práce pojednává o problematice dekontaminace, zejména dekontaminačních směsí u sloţek

k tomu určených.

V první kapitole teoretické části je rozebrána současná Ochrana obyvatelstva a její histo-

rický vývoj, protoţe zastávala a zastává významnou roli v ochraně obyvatel.

Následující kapitola definuje Integrovaný záchranný systém a rozděluje jeho sloţky na zá-

kladní a ostatní.

Třetí kapitola je věnována jednotkám poţární ochrany, jejich dělení ale také úkoly. Je zde

definovaný Hasičský záchranný sbor České republiky, jeho struktura a úkoly.

Ve čtvrté kapitole se pojednává o Armádě České republiky jako nejvýznamnější sloţce oz-

brojených sil České republiky a také jako o sloţce patřící do integrovaného záchranného

systému. Jsou zde také zmíněny stěţejní útvary, které se podílejí na záchranných a likvi-

dačních pracích spojených s dekontaminací.

Kapitola pátá definuje a představuje problematiku kontaminace.

V šesté kapitole se nachází úvod do dekontaminace, jelikoţ je praktická část zaměřena

především na tuhle problematiku.

Praktická část je rozdělena do tří kapitol, kdy kapitola osm obsahuje obecné informace

k pouţívaným dekontaminačním směsím.

Kapitoly devět a deset charakterizují směsi, uţívané v Armádě České republiky a Hasič-

ském záchranném sboru České republiky. V kaţdé z těchto kapitol je následné hodnocení a

návrh doporučeného opatření k optimalizaci těchto směsí.

Lze konstatovat, ţe cíle bakalářské práce byli naplněny.
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AČR Armáda České republiky

GŘ Generální ředitelství

HZS

IZS

JPO

OPIS

PNL

ZHN

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Jednotka poţární ochrany

Operační a informační středisko

Průmyslové nebezpečné látky

Zbraně hromadného ničení
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