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Téma bakalářské práce:

Dekontaminační směsi používané u složek Integrovaného záchranného systému a

Armády České republiky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší důležitou a zajímavou bezpečnostní oblast, a to dekontaminační látky,

směsi a roztoky v České republice. Je známou skutečností, že Armáda České republiky a HZS

České republiky používá rozdílné dekontaminační látky, směsi a roztoky, ale také různou

speciální techniku a aplikační procedury.

V teoretické části práce je uvedena ochrana obyvatelstva z historického hlediska, ale i

v současné době. Stručně je popsán Integrovaný záchranný systém, podrobně potom HZS

České republiky a Armáda České republiky. Teoretická část obsahuje samostatné podrobné

kapitoly o kontaminaci a dekontaminaci.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

V praktické části bakalářská práce uvádí, rozebírá a diskutuje o dekontaminačních látkách,

směsích a roztocích u obou zkoumaných subjektů. Návrhy na zlepšení současného stavu jsou

formulovány jen nevýrazně a nejasně, nejsou zdůvodněny.

Poněkud překvapivě nejsou ve zdrojích bakalářské práce uvedeny žádné tzv. Metodické listy

z Bojového řádu jednotek požární ochrany – taktické postupy zásahu. Několik je jich vydáno

přímo k oblasti dekontaminace, viz otázka k obhajobě č. 2. Tyto Metodické listy je nutno

považovat za základní studijní materiál a je velká škoda, že je autor kvalifikační práce

nepoužil, případně necitoval.

V odborném textu práce je řada chyb a nedostatků. Předně jsou časté hrubé gramatické chyby,

na straně 15 se opakují dvě naprosto stejné věty ze strany 14. Nepřesně je používáno odborné

názvosloví. V textu je řada překlepů, což svědčí o tom, že autor nevěnoval konečné úpravě

odborného textu dostatečnou pozornost. Autorovi lze doporučit podstatně větší pečlivost při

konečných úpravách.

Rozsah, způsob zpracování a odborná kvalita předložené kvalifikační práce odpovídá všem

požadavkům univerzity a fakulty, proto doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Stručně uveďte, jakým způsobem byla provedena literární rešerše k bakalářské práci?

2. Rámcově objasněte tzv. Metodický list č. 17 (ze dne 30. 11. 2017) s názvem

Dekontaminace nebezpečných chemických látek (Bojový řád jednotek požární ochrany –

taktické postupy zásahu).

3. V čem vidíte hlavní odborný přínos Vaší kvalifikační práce v oblasti dekontaminace?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 31. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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